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30 Ministério da Justiça Total do Órgão  11.896.055.135

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

03

04

06

09

13

14

28

99

Essencial à Justiça

Administração

Segurança Pública

Previdência Social

Cultura

Direitos da Cidadania

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 243.714.284

 67.055.674

 7.945.784.580

 2.271.981.588

 3.000.000

 844.268.154

 89.749.707

 168.516.964

 254.644.458

 67.055.674

 8.103.838.068

 2.271.981.588

 3.000.000

 937.268.676

 89.749.707

 168.516.964

 10.930.174

 0

 158.053.488

 0

 0

 93.000.522

 0

 0

 11.634.070.951  11.896.055.135  261.984.184Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

122

125

128

131

181

182

183

212

272

301

306

331

365

391

392

421

422

423

541

571

573

844

846

999

Ação Legislativa

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Policiamento

Defesa Civil

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.500.000

 5.203.406.057

 29.503.154

 399.089.425

 10.250.000

 1.881.396.424

 3.936.000

 566.559.176

 1.000.000

 2.271.981.588

 67.119.948

 110.586.720

 7.075.200

 6.299.100

 3.655.678

 2.442.000

 302.498.000

 424.720.305

 74.162.666

 5.985.839

 2.156.500

 480.500

 80.148.560

 9.601.147

 168.516.964

 1.500.000

 5.230.336.231

 29.803.154

 400.089.425

 10.250.000

 1.880.958.520

 6.836.000

 671.490.220

 1.000.000

 2.271.981.588

 67.119.948

 110.586.720

 7.075.200

 6.299.100

 3.655.678

 2.442.000

 305.298.000

 541.981.175

 80.462.666

 5.985.839

 2.156.500

 480.500

 80.148.560

 9.601.147

 168.516.964

 0

 26.930.174

 300.000

 1.000.000

 0

-437.904

 2.900.000

 104.931.044

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.800.000

 117.260.870

 6.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.634.070.951  11.896.055.135  261.984.184Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 6.703.214.023

 27.545.960

 2.829.485.437

 1.851.205.967

 1.500.000

 52.602.600

 168.516.964

 6.703.214.023

 27.545.960

 2.932.425.785

 2.010.249.803

 1.500.000

 52.602.600

 168.516.964

 0

 0

 102.940.348

 159.043.836

 0

 0

 0

 11.634.070.951  11.896.055.135  261.984.184Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.039.996.811

 6.187.124.148

 4.227.949.992

 179.000.000

 1.039.996.811

 6.187.124.148

 4.497.064.350

 171.869.826

 0

 0

 269.114.358

-7.130.174
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30 Ministério da Justiça Total do Órgão  11.896.055.135

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

 11.634.070.951  11.896.055.135  261.984.184Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

118

139

143

144

150

156

169

174

175

180

181

182

195

250

280

282

900

Recursos Ordinários

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Alienação de Bens Apreendidos

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Recursos Ordinários

 6.172.180.803

 285.601.534

 11.039.950

 52.602.600

 27.545.960

 48.210.395

 826.233.002

 1.442.461.191

 969.863.180

 24.349.176

 94.614.951

 10.000.000

 442.358

 649.992

 108.068

 2.972.059

 6.953.267

 1.658.242.465

 6.370.472.295

 285.601.534

 11.039.950

 52.602.600

 27.545.960

 48.210.395

 826.233.002

 1.442.461.191

 1.033.555.872

 24.349.176

 94.614.951

 10.000.000

 442.358

 649.992

 108.068

 2.972.059

 6.953.267

 1.658.242.465

 198.291.492

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 63.692.692

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.634.070.951  11.896.055.135  261.984.184Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

0999

2020

2060

2065

2070

2112

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Cidadania e Justiça

Coordenação de Políticas de Prevenção, Atenção e Reinserção Social de 
Usuários de Crack, Álcool e outras Drogas

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Segurança Pública com Cidadania

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça

 2.271.981.588

 9.601.147

 80.148.560

 168.516.964

 128.001.663

 16.000.000

 96.492.404

 3.524.841.600

 5.338.487.025

 2.271.981.588

 9.601.147

 80.148.560

 168.516.964

 147.851.837

 86.080.522

 102.792.404

 3.686.295.088

 5.342.787.025

 0

 0

 0

 0

 19.850.174

 70.080.522

 6.300.000

 161.453.488

 4.300.000

 11.634.070.951  11.896.055.135  261.984.184Total:
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52 Ministério da Defesa Total do Órgão  64.354.409.768

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

05

09

28

99

Defesa Nacional

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 32.857.475.405

 28.501.169.897

 1.732.874.055

 615.448.323

 33.504.917.493

 28.501.169.897

 1.732.874.055

 615.448.323

 647.442.088

 0

 0

 0

 63.706.967.680  64.354.409.768  647.442.088Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

151

152

153

183

212

243

244

272

274

301

302

303

306

331

333

361

362

363

364

365

366

391

482

542

545

571

572

662

722

781

784

843

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Aérea

Defesa Naval

Defesa Terrestre

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Habitação Urbana

Controle Ambiental

Meteorologia

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Produção Industrial

Telecomunicações

Transporte Aéreo

Transporte Hidroviário

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.800.000

 18.404.579.523

 32.748.580

 129.543.696

 134.203.171

 2.534.000

 4.642.738.903

 3.471.432.033

 1.572.615.680

 19.156.528

 244.129.000

 2.000.000

 600.492.666

 28.074.416.708

 426.753.189

 70.576.384

 1.709.526.697

 13.759.013

 653.974.000

 358.587.600

 12.000.000

 4.113.198

 4.168.876

 88.352.928

 9.657.977

 62.256.000

 4.000.000

 6.854.000

 53.616.100

 24.000.000

 330.000

 39.908.000

 293.156.992

 3.838.024

 25.119.856

 141.000.000

 20.364.980

 1.292.216

 1.728.678.392

 3.244.447

 615.448.323

 1.800.000

 18.418.419.523

 33.048.580

 123.617.696

 135.513.171

 2.534.000

 4.697.599.077

 3.511.568.207

 1.692.316.376

 19.556.528

 244.129.000

 4.230.000

 949.793.362

 28.074.416.708

 426.753.189

 70.576.384

 1.742.786.871

 15.259.013

 653.974.000

 358.587.600

 12.000.000

 4.113.198

 5.118.876

 88.352.928

 12.657.977

 62.256.000

 4.800.000

 6.854.000

 53.616.100

 24.000.000

 330.000

 41.558.000

 323.287.166

 3.838.024

 25.119.856

 141.000.000

 20.364.980

 1.292.216

 1.728.678.392

 3.244.447

 615.448.323

 0

 13.840.000

 300.000

-5.926.000

 1.310.000

 0

 54.860.174

 40.136.174

 119.700.696

 400.000

 0

 2.230.000

 349.300.696

 0

 0

 0

 33.260.174

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 950.000

 0

 3.000.000

 0

 800.000

 0

 0

 0

 0

 1.650.000

 30.130.174

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 63.706.967.680  64.354.409.768  647.442.088Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

 45.297.859.594

 895.638.043

 45.297.859.594

 895.638.043

 0

 0
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52 Ministério da Defesa Total do Órgão  64.354.409.768

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

3

4

5

6

9

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 8.026.621.190

 8.017.524.713

 19.543.252

 834.332.565

 615.448.323

 8.049.103.190

 8.642.484.801

 19.543.252

 834.332.565

 615.448.323

 22.482.000

 624.960.088

 0

 0

 0

 63.706.967.680  64.354.409.768  647.442.088Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.635.376.351

 47.813.630.467

 13.257.960.862

 2.635.376.351

 47.813.630.467

 13.905.402.950

 0

 0

 647.442.088

 63.706.967.680  64.354.409.768  647.442.088Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

123

135

142

143

144

149

150

153

156

169

174

175

176

180

181

250

280

281

296

900

Recursos Ordinários

Contribuição para o Custeio das Pensões Militares

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou Serviços

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Doações de Pessoas ou Instituições Privadas Nacionais

Recursos Ordinários

 44.087.773.379

 1.581.231.636

 41.564.215

 2.154.172.651

 833.832.565

 895.025.827

 1.721.182.670

 41.916.036

 1.800.000.000

 1.743.860

 2.290.581

 25.964.705

 2.982.511

 79.793.190

 1.241.337

 611.154.666

 3.114.172.967

 511.818.260

 12.002.725

 529.196

 6.186.574.703

 35.158.364.128

 1.948.263.265

 41.564.215

 2.154.172.651

 833.832.565

 895.025.827

 1.721.182.670

 41.916.036

 3.648.666.978

 1.743.860

 2.290.581

 25.964.705

 2.982.511

 79.793.190

 1.241.337

 611.154.666

 3.114.172.967

 511.818.260

 12.002.725

 529.196

 13.547.727.435

-8.929.409.251

 367.031.629

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.848.666.978

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.361.152.732

 63.706.967.680  64.354.409.768  647.442.088Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0905

0906

0999

2046

2055

2056

2057

2058

2108

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Mar, Zona Costeira e Antártida

Desenvolvimento Produtivo

Política Espacial

Política Externa

Política Nacional de Defesa

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa

 28.074.416.708

 2.903.447

 1.292.216

 1.728.678.392

 615.448.323

 12.128.000

 94.584.013

 3.274.000

 240.000.000

 11.778.324.369

 21.155.918.212

 28.074.416.708

 2.903.447

 1.292.216

 1.728.678.392

 615.448.323

 13.778.000

 96.084.013

 3.274.000

 240.000.000

 12.374.466.283

 21.204.068.386

 0

 0

 0

 0

 0

 1.650.000

 1.500.000

 0

 0

 596.141.914

 48.150.174

 63.706.967.680  64.354.409.768  647.442.088Total:


